Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

MOÇÃO Nº 67/2022

De Pesar pelo falecimento do pequeno Raoni Schmidt.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Faleceu em 10 de fevereiro de 2022, o pequeno Raoni
Schmidt.

Dizem que, quando uma criança fecha os olhos neste
mundo, um novo anjo nasce no céu. Que quando suas mãos se fecham na terra, duas asas
se abrem na eternidade. Dizem que, quando o coração de uma criança deixa de palpitar, um
coração limpo e puro bate junto ao de Deus. Que, quando dois pés virginais deixam de
caminhar, um grande caminho com flores e plantas os esperam no mais alto do morro.
Dizem que, quando uma criança deixa de viver, Deus a leva para que viva eternamente.
Porque uma criança é o sorriso da manhã, da tarde e da noite, é brincadeira e travessura.
Por isso mesmo, porque é esperança, uma criança nunca deixa de existir. Vive porque
Deus, como criador, não permite uma obra inacabada, não quer que algo dele fique
injustamente no esquecimento, deseja que este nosso mundo seja enfeitado pela beleza e
pela ingenuidade, pela alegria e pela espontaneidade de uma criança. Quando uma criança
fecha os olhos precocemente, um novo anjo nasce no céu, duas asas se abrem no alto, um
canto angelical se ouve no firmamento, um sussurro celestial sustenta a tristeza do
momento.

Hoje, um anjo existe em nossa família, em nosso
coração, em nossa fé, em nossa esperança.

Isso posto, o Vereador José Alexandre Pierroni Dias,
solidariza-se com a família e REQUER ao Egrégio Plenário que faça constar, na Ata da
presente Sessão, Moção de Pesar pelo falecimento do Senhor RAONI SCHMIDT.

Descanse em paz!

Que da presente seja dada ciência à família enlutada.

Sala das Sessões Dr. Júlio Arantes de Freitas, 24 de
fevereiro de 2022.

JOSÉ ALEXANDRE PIERRONI DIAS
(ALEXANDRE VETERINÁRIO)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 24/02/2022 - 17:02 2685/2022

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X87886HH0W0V3040
		2022-03-09T13:58:31-0300